Государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования Ярославской области «Институт развития образования»

19.12.2019 г.                                                                                                         № 5
г. Ярославль

ПРОТОКОЛ
совещания по вопросу организации деятельности регионального методического объединения учителей и преподавателей-организаторов основ безопасности жизнедеятельности образовательных организаций

Председатель – В.П. Перфилов
[bookmark: _GoBack]Секретарь – А.В. Филимонова

На совещании присутствовали:
	Барышев Николай Александрович
	МОУ СОШ № 4 им. Н.А. Некрасова г. Ярославль

	Худиев Октай Юсуфович
	МОУ гимназия № 3 г. Ярославль

	Мухина Ольга Геннадьевна
	МОУ «Средняя школа № 36»

	Ромашова Стелла Станиславовна
	МОУ «Средняя школа № 75 имени Игоря Серова»

	Шумилова Рита Анатольевна
	МОУ средняя школа № 88 г. Ярославль

	Шуров Алексей Львович
	Средняя Школа № 58 г. Ярославль

	Старкин Михаил Александрович
	МОУ Вощажниковская СОШ

	Королева Екатерина Дмитриевна
	МОУ Красноткацкая СШ ЯМР

	Рыжкин Михаил Викторович
	МОУ «Школа имени Евгения Родионова»

	Архипов Игорь Валентинович
	МОУ Средняя школа № 33 г. им. К. Маркса Ярославль

	Максимова Елена Анатольевна
	МОУ СШ № 6 г. Рыбинск

	Новикова Алина Владимировна
	МОУ СШ № 70 г. Ярославль

Повестка совещания:
1. Доведения положения о Методическом совете учителей и преподавателей-организаторов основ безопасности жизнедеятельности образовательных организаций ЯО.
2. Определение приоритетных направлений деятельности РМО на 2020 г.
3. Организационные вопросы по проведению слета учителей и преподавателей ОБЖ в 2020 году
4. Предложения по методической работе, проведению семинаров и мероприятий для преподавателей ОБЖ.

Вступительное слово:
Перфилов В.П. (председатель Совета РМО, ст. преподаватель кафедры ФКиБЖ). Поприветствовал собравшихся, огласил повестку дня и регламент совещания.

По первому вопросу
Слушали:
Перфилов В.П.
Довел членам Совета Положение о региональном методическом объединении учителей и преподавателей-организаторов основ безопасности жизнедеятельности образовательных организаций ЯО

По второму вопросу
Слушали:
Перфилов В.П. Предложил выработать основные направления работы Совета РМО в 2020 г.
Выступили:
Мухина О.Г. Одним из основных направлений нашей работы должно стать – обмен методическим опытом среди преподавателей ОБЖ.
Перфилов В.П. Считаю очень важным данное направление. Тем более такой опыт у нас уже есть. Например: проведение занятия  в рамках ППК членом МС Шуровым А.Л.
Архипов И.В. Следует разработать предложения по подготовке и оценки школьного этапа олимпиады по ОБЖ.
Старкин М.А. Необходимо разработать методические рекомендации проектной деятельности ОБЖ обучающихся.

По третьему вопросу
Слушали:
Перфилов В.П. О проведении слета учителей и преподавателей ОБЖ в 2020 году Организационные вопросы по проведению: дата проведения, место проведения, содержательная часть слета.
Выступили:
Шумилова Р.А. Предложение по проведению слета – вторая половина сентября 2020 года, а содержательная часть в большей степени будет зависеть от места проведения.
Шуров В.Л. Предлагаю провести слет на базе спасательного отряда г. Ярославля (ул. Громова 12).
Барышев Н.А. Есть предложение проведения слета с целью практического ознакомления с казачеством г. Ярославля (школа № 40), также на базе ДОСААФ.

По четвертому вопросу
Слушали:
Перфилов В.П. Предложения по методической работе, проведению семинаров и мероприятий для преподавателей ОБЖ.
Выступили:
Мухина О.Г. Предлагаю начать разработку планов – конспектов по ОБЖ достаточно сложной тематики для преподавателей, которые ранее не были связаны с данными областями, например:  урок современный общевойсковой бой, оказание первой помощи в бою.
Архипов И.В. Готов предоставить свои наработки по подготовке старшеклассников к олимпиаде.

Решили:
1. Приоритетным направлением считать методическую работу по обобщению и распространению опыта по предмету «Основы безопасности жизнедеятельности» в соответствие с ФГОС ООО и ФГОС СОО. В срок до 6 октября 2020 Перфилову В.П. организовать мониторинг тем по ОБЖ, подготовить планы – конспекты по предложенной тематике и сделать рассылку членам МС с целью ознакомления и выработки предложений.
2. Привлекать преподавателей ОБЖ для проведения занятий на семинарах  ИРО, курсах ППК с целью обмена методическим опытом.
3. Ознакомиться с опытом ООО и подготовить предложения по написанию методические рекомендаций проектной деятельности ОБЖ обучающихся.
4. Слет учителей и преподавателей ОБЖ в 2020 году провести во второй половине сентября 2020 года. До следующего заседания совета подготовить предложения по месту и содержанию слета.
5. Следующее совещание РМО «ПБЖ» провести в марте - апреле 2020 г.

Председатель                         _________________________В.П. Перфилов
Секретарь                               _________________________ А.В. Филимонова